ÉTUDE CONFIDENTIELLE

ENGAGEMENT DU FONDS MONDIAL DE LUTTE CONTRE LE SIDA, LA TUBERCULOSE ET LA MALARIA (FMSTM) DANS LES PROGRAMMES VIH DES ORGANISMES REPRÉSENTANT LES TRAVAILLEURS SEXUELS, LES HOMMES AYANT DES RAPPORTS SEXUELS AVEC D’AUTRES HOMMES (HRSH) ET

LES LESBIENNES, GAYS, BISEXUELS ET TRANSGENRE (LGBT)
Ce sondage est réalisé par Susana T. Fried, consultante indépendante, pour le compte du projet SHARP sur la santé et les droits sexuels de l’Open Society Institute.  Il a pour objet d’évaluer l’engagement et l’impact  du Fonds mondial de lutte contre le SIDA, la tuberculose et la malaria (FMSTM) auprès des travailleurs de l’industrie du sexe, des hommes ayant des rapports sexuels avec d’autres hommes (HRSH) et de la communauté lesbienne, gay, bisexuelle et transgenre (LGBT) .  
Vos réponses nous aideront à mieux comprendre l’expérience des divers acteurs et organismes participant au processus FMSTM en ce qui concerne la prévention de la transmission du VIH, ainsi que les soins, le traitement et l’assistance aux personnes infectées.  Nous souhaitons recueillir des informations sur :
· la participation au processus de coordination national

· la réponse aux appels à propositions

· les relations avec les organismes ayant reçu une subvention du FMSTM, en particulier dans le cas d’une sous-traitance des projets financés (le cas échéant)  
Notre objectif est de comprendre l’assistance apportée par le FMSTM  aux organismes de défense de la santé et des droits sexuels, à tous les niveaux d’engagement, de minimal à intensif, afin de stimuler la participation au processus FMSTM des travailleurs sexuels et des communautés HRSH et LGBT et de maximiser l’impact des ressources du Fonds mondial dans ces communautés.  
Nous souhaitons également mieux connaître les besoins d’assistance technique de ces intervenants dans la lutte contre le virus du SIDA, au-delà des processus du Fonds mondial.

Votre participation est essentielle.  Les noms et les coordonnées des répondants seront gardés confidentiels et ne seront pas utilisés sans autorisation préalable.  Veuillez envoyer vos réponses et questions éventuelles avant le 10 avril 2006 à Susana Fried, susana.fried@gmail.com, ou, par télécopie, à Rachel Thomas au +1 646-557-2548.
~~~~ Répondez par oui ou par non, en précisant votre réponse si nécessaire. Vous pouvez être aussi bref ou brève que vous le souhaitez.  Si vous préférez nous parler au téléphone, veuillez contacter Susana Fried à susana.fried@gmail.com 
pour convenir d’une date d’entretien.~~~~

I.  Coordonnées (voir IV ci-dessous pour plus de détails)

Vos coordonnées seront gardées confidentielles et ne seront pas communiquées sans votre autorisation !  

	Organisme

	Nom :


	
	Ville :

	Pays :


	Répondant

	Prénom :

	Nom de famille : 


	
	Fonctions :

	Courriel :


	
	Téléphone :

	Fax :



II.    Veuillez décrire vos relations avec le Fonds mondial de lutte contre le SIDA, la tuberculose et la malaria :
       A.  PROCESSUS DE DÉFINITION DES PRIORITÉS/ÉTABLISSEMENT DU MÉCANISME DE COORDINATION NATIONALE (MCN) :

1.    Connaissiez-vous l’existence d’un MCN créé dans le cadre du FMSTM ? 

· OUI

· NON
Si oui, comment avez-vous eu connaissance du MCN ? 
2. Votre groupe est-il membre du MCN ?  
· OUI 

· NON



3.     Avez-vous reçu des informations sur les personnes ou organismes invités à participer au MCN et sur les critères de participation ?

· OUI
· NON

 Si oui, quelle était l’origine de ces informations ?

4.     Connaissez-vous des organismes représentant les travailleurs sexuels, les LGBT et les HRSH, participant à        la définition des priorités nationales dans le cadre des demandes de subventions FMSTM ?

· OUI
· NON
Si oui, veuillez préciser votre réponse :

5.     Pensez-vous que le MCN représente les besoins des travailleurs sexuels et des membres des communautés HRSH et LGBT de votre pays ?

6.     Quelles sont, selon vous, les barrières éventuelles à la participation au MCN des organismes représentant les travailleurs sexuels et les membres des communautés HRSH et LGBT ?

       B. ALLOCATION ET IMPACT DES SUBVENTIONS FMSTM

7.    Savez-vous quels sont les principaux organismes, programmes et agences de défense de la santé et des droits sexuels de votre pays qui reçoivent des subventions du FMSTM ?

· OUI 

· NON

 
Si oui (et en dehors de l’organisme auquel vous appartenez), lesquels ?  Quelles sont vos relations avec ces organismes ?
_
8.    Avez-vous vu ou reçu un appel à propositions en vue de recevoir une subvention dans le cadre du FMSTM ?  

· OUI

· NON


Si oui, où et comment ?

9.    Avez-vous répondu à l’appel ?  Pourquoi ?  
10.    Avez-vous reçu ou vous attendez-vous à recevoir un financement ou d’autres ressources à travers une subvention du FMSTM ? 

· OUI

· NON


Si oui, pouvez-vous décrire votre expérience ?

11.   Quels sont, selon vous, les principaux impacts positifs de la subvention du FMSTM à votre pays dans la prévention, le traitement et les soins VIH/SIDA chez les travailleurs sexuels et les communautés HRSH et LGBT ?

12.   Quels sont, selon vous, les principales difficultés posées par la subvention du FMSTM à votre pays dans le contexte de la prévention, du traitement et des soins VIH/SIDA chez les travailleurs sexuels et les communautés HRSH et LGBT ?

13.   Quelles seraient, selon vous, les mesures qui augmenteraient l’impact positif de la subvention FMSTM sur votre groupe, vos membres et toutes les entités concernées ?

· Meilleure communication de la part du MCN au niveau local

· Appui financier pour participer au processus MCN

· Représentation par d’autres organismes pour faciliter votre participation au processus MCN

· Plus d’informations sur le FMSTM et le processus MCN

· Meilleure communication au niveau local par le récipiendaire principal, concernant les appels à propositions

· Assistance technique à la rédaction des propositions en réponse aux appels

· Assistance technique sur les aspects financiers de la réponse aux appels

· Couverture plus étendue des subventions FMSTM, en termes de communautés ou de problèmes visés 

· Réorientation des ressources du FMSTM (par ex. prévention, traitement, soin, assistance technique…)

III.     Quels sont vos besoins en termes d’assistance technique ?
14.   Si vous recevez une aide du FMSTM, quels sont vos besoins d’assistance sur les programmes ou au niveau technique, dans le cadre du processus FMSTM (décrivez en détail) ? 

15.  Quels sont les besoins techniques prioritaires de vos programmes VIH EN DEHORS DU CADRE du

 FMSTM (cochez toutes les réponses qui s’appliquent) ?

· Augmentation des capacités du programme

· Augmentation des capacités organisationnelles

· Mise en place de systèmes financiers

· Gestion financière

· Élaboration/rédaction de propositions

· Développement des ressources humaines

· Documentation

· Rédaction de rapport

· IT/informatique et télécommunications

· Communication avec les autres organismes représentant des communautés similaires

· Exemples de bonnes pratiques

· Formation et conseils

· Exécution des programmes (disponibilité et prix des médicaments ; compétences en counseling  ; actions de défense ; techniques de communication, etc.)

· Autres (veuillez préciser)

IV.     Merci de décrire votre organisme de façon plus détaillée (cochez toutes les réponses qui s’appliquent.) :
16.    Cochez les individus et communautés que vous représentez

· Ensemble de la population 

· Femmes

· Hommes
· Adolescents

· Enfants

· Travailleurs sexuels

· Victimes de la traite sexuelle

· Clients des travailleurs sexuels

· Lesbiennes, gays, bisexuels

·  Hommes ayant des rapports sexuels avec d’autres hommes

· Personnes transgenre

· Autres séropositifs
· Autres (préciser)_____________________

17.   Veuillez décrire votre définition de ces populations et comment vous les identifiez. (Par exemple, si vous travaillez avec les travailleurs sexuels, décrivez la population particulière à laquelle vous apportez vos services : prostituées urbaines opérant dans des maisons de prostitution, hommes ne se définissant pas comme homosexuels mais ayant des rapports sexuels avec d’autres hommes, etc. et comment vous communiquez avec eux. )  
18.   Veuillez cocher et décrire tous les domaines dans lesquels vous avez un programme :

· Représentation/défense

· Réforme législative ou réglementaire

· Prévention VIH/SIDA

· Traitement, soins et assistance VIH/SIDA

· Organisation de la communauté

· Violence sexuelle

· Assistance technique/organisationnelle

· Services directs (cochez toutes les réponses qui s’appliquent) :

· Santé sexuelle/soins médicaux généraux

· Planning familial

· Violence sexuelle

· Aide au retour (rapatriement des travailleurs du sexe étrangers ou victimes de la traite sexuelle)

· Réhabilitation et réinsertion

· Autres (préciser)

· Autres programmes (préciser)

19.    Que fait votre organisme dans le domaine de la prévention du SIDA (cochez toutes les réponses qui s’appliquent) :

Organismes s’adressant aux travailleurs sexuels :

· Éduquez-vous les travailleurs sexuels et de leurs partenaires sur tous les moyens de prévention du SIDA ?

· Fournissez-vous des condoms aux travailleurs sexuels ?  Comment ? 
· Encouragez-vous les travailleurs sexuels à utiliser des condoms ?  Si oui, comment ?
· Encouragez-vous les travailleurs sexuels ou les victimes de la traite sexuelle à retrouver leur autonomie ?

· Assurez-vous une formation contre la violence ?

· Encouragez-vous la prévention du SIDA ou la contraception par d’autres moyens que l’emploi de condoms ?

· Encouragez-vous d’autres approches générales pour diminuer le risque des rapports sexuels ?  Précisez :
· Autre assistance médicale et services divers

Organismes s’adressant aux hommes ayant des rapports sexuels avec d’autres hommes ou à la communauté lesbienne, gay, bisexuelle et transgenre :

· Éduquez-vous les hommes ayant des rapports sexuels avec d’autres hommes ou à la communauté lesbienne, gay, bisexuelle et transgenre  sur tous les moyens de prévention du SIDA ?  Si oui, veuillez préciser votre réponse :  
· Éduquez-vous les hommes ayant des rapports sexuels avec d’autres hommes ou à la communauté lesbienne, gay, bisexuelle et transgenre  sur les tests VIH et les services de traitement, de soins et d’assistance aux séropositifs ?

· Fournissez-vous des condoms à la communauté HRSH/LGBT  Si oui, comment ?
· Encouragez-vous l’emploi de condoms ?  Avec lubrifiants ?  Si oui, comment ?
· Offrez-vous une assistance médicale et divers services aux membres des communautés HRSH et LGBT ?

· Encouragez-vous l’autonomisation des communautés HRSH et LGBT ?

· Encouragez-vous d’autres approches pour diminuer le risque des rapports sexuels ?  Précisez :
20.   Quels sont les besoins les plus urgents des groupes avec lesquels vous travaillez et des communautés auxquelles vous apportez votre assistance ?  Quels sont les principaux défis auxquels vous devez faire face ?  
21.   Quels sont vos principaux partenaires ou réseaux ?

22.   Quelle est votre principale source de financement ?

Veuillez envoyer vos réponses à susana.fried@gmail.com, ou, par télécopie, à Rachel Thomas/OSI au +1 646-557-2548.

